1

会員各位

八薬発第 10 号

令和 5 年 2 月 20 日

一般社団法人八尾市薬剤師会

会長 中野 道雄

［やお薬だより］

http://www.ypa21.or.jp/

立春のご挨拶を申し上げます。

本年も会務運営へのご理解とご協力の程どうぞ宜しくお願い申し上げます。

3・4 月の行事予定

＊ 3月 12日（日） 保健センター4階会議室

理事会 午前 11時～

例会 午後 2時～

在宅医療研修会 午後 2時 20分～

「KISA2隊の活動内容、八尾市の在宅医療の現状」

KISA2 隊中河内 隊長

             医療法人松田クリニック 副院長 松田宗也先生

第 9回 臨時社員総会 研修会終了後

＊ 4月 9日（日） 保健センター4階会議室

理事会 午前 11時～

例会 午後 2時～

学術研修会 午後 2時 20分～

在宅医療研修会 午後 3時 30分～

第 9回 臨時社員総会

日時：令和 5 年 3 月 12 日(日) 研修会終了後

場所：保健センター４階会議室

(一社)大阪府薬剤師会八尾支部臨時総会

◎ 議案事項

   議案第 1号 令和 5年度一般会計収入支出予算案の件

(一社)八尾市薬剤師会臨時社員総会

◎ 議案事項

議案第 1号 令和 5年度事業計画案の件

議案第 2号 令和 5年度一般会計収入支出予算案の件

八尾市薬剤師連盟総会

◎ 議案事項

   議案第 1号 令和 4年度会計報告

http://www.ypa21.or.jp/

2

   議案第 2号 令和 5年度収入支出予算案の件

☆ 先に資料の必要な方は、3月 8日(水)以降事務所にてお受け取りいただきますようお願いいた

します。

お知らせ

1. 八尾市地域フォーミュラリ委員会より

・ARB 初版、PPI-PCA 第 3 版、スタチン推奨後発品 ヒアリングシートとともに三師

会に配布済み

・保健所採用医薬品アンケート調査 調査票 1、調査票 2 必ず回答してください。

・厚労省からのアンケートの回答の返信必須 宜しくお願い致します。

2. 会費等の振替えについて

   2月 26日は会費等の振替え日になります。残高確認宜しくお願い致します。

3. オンライン資格確認の申込・導入はもうお済みですか？（再掲）

   オンライン資格確認等システム導入は 2023年 4月より義務化となります。

補助金交付の条件は令和 5年 3月 31日までに導入完了することです！

5. 「薬剤師資格証（HPKIカード）」の申請について（再掲）

日薬より薬剤師資格証（HPKI）の発行費補助についての文書が発出されました。

発行費補助は現在のところ今年度末までとされているため、お早めの申請をお願いいたします。

3人目以降の方の発行申請書の受付が開始されましたので、各薬局ご対応いただきますよう宜

しくお願い致します。

「以下、日本薬剤師会認証局 HP より抜粋」

＜HPKI 補助金について（第二報）＞

2022年 12月 16日のお知らせでも掲載しております通り、保健医療福祉分野の公開鍵基盤(ＨＰ

ＫＩ)普及事業への対応については、HPKI カード取得費用に対する補助の実施が発表されてお

ります。

請書作成の際に添付する宣誓書も様式を変更し、

①「管理薬剤師用」、②「薬局の 2人目用」、③「薬局の 3人目以降用」、④「薬剤師（一般用：補

助金対象とならない方用）」の 4種類としましたので、ご自身の状況に合わせてご提出いただきま

すようお願いいたします。

なお、これまでの優先発行計画は継続しますので、③、④に該当する方のカード発行は来年度

以降となる予定であることにご留意ください。

さらに、12月 27日以降の請求分より、補助額 5,500円を差し引いた金額でのご案内とします。

また、12月 26日以前の請求分に関しては、当初の額のままお支払い頂き、今回の補助金対象

となる方につきましては、先のお知らせでもご案内しております通り、年度内を目途に補助金分

の返金を行う対応となる予定です。

3

6. HPKI カードを受け取られた先生方へ

   HPKI カード取得後、電子署名を行うための準備完了の登録が必要です。必ず医療機関等向

けポータルサイトで発行申請完了の登録を行ってください。

  「電子処方箋導入に向けた準備作業の手引き 【医療機関・薬局の方々へ】 令和 4 年 10 月

1.1版 厚生労働省 医薬・生活衛生局」 P10以降に今後の必要作業が掲載されています。

  下記 URL よりご覧いただけますのでご確認の上ご対応ください。

  https://www.mhlw.go.jp/content/11120000/000999483.pdf

また、HPKIセカンド電子証明書の登録が開始されています。日本薬剤師会認証局 HPをご確

認ください。（日本薬剤師会認証局ホームページ）https://www.nichiyaku.or.jp/hpki/

7. 70周年記念事業

『八尾市薬剤師会創立 70周年記念式典』

開催日時：令和 5年 6月 18日（日曜日）    開催場所：帝国ホテル 大阪

     式典 15：00－17：00   孔雀の間

     祝宴 17：00－19：30   孔雀の間

 『記念講演』

      開催日時・令和 6年 1月 28日（日）    開催場所：プリズムホール小ホール

     演者： 堀ちえみさん

 ※会員表彰対象者について

会員表彰予定の先生方は下記のとおりです。万が一ご不明な点がございましたらお申し出頂

きますよう宜しくお願い申し上げます。

会員表彰対象の先生方には、万障お繰り合わせの上、是非ご出席賜りますよう宜しくお願い申

し上げます。

50年以上在籍者

   小倉 一幸    堀江 好子    山田 寧子    山本 昌甫

40年以上在籍者

   岩井  待稚子   岩倉  能子     大西 昭子     大橋  惠子

越智 夕貴子   河合  律子    小泉 貞志     児玉 広子

正田 喜代    滝野 清美     仲 由起江    中野 道雄

山村 万里子

30年以上在籍者

   小田 典央        河合 誠則        河村 以久子     小林 美智夫

    酒井 真弓        宋 鉄晩          寺本 多恵子     豊口 雅子

    長井 冨美子                                                【50音順、敬称略】

12. 日本薬剤師研修センター単位の電子付与について（研修会の参加に関する注意事項）

 ご承知のとおり、4 月より日本薬剤師研修単位の電子付与システムが運用開始となりま

した。「PECS 利用研修受講の確認項目」について示されましたので、ご確認を宜しくお

願い致します。

【日本薬剤師研修センターホームページ】

 認定手続き等の電子化（お知らせ）ＰＥＣＳ（薬剤師研修・認定電子システム）に関

する事項 - 項目 NO.10

注意１：単位取得には開始時から終了時まで受講・参加が必要

途中までの参加で退場した場合は、単位は付与されない

https://www.mhlw.go.jp/content/11120000/000999483.pdf
https://www.nichiyaku.or.jp/hpki/

4

＊受講後、単位が付与されるまで日数がかかるようです。ご了承ください。

＊PECSへの薬剤師登録が未済の場合は単位が付与されません。単位が必要な先生は、必ず

ご自身で登録を済ませておいてください。

13. ＪＰＡＬＳ研修について

八尾市薬剤師会研修会の JPALS コードが使えます。コードを使っていただくことにより、ポート

フォリオ記入時に研修会情報を入力する手間が省けます。

  ＊4月 10日 学術・在宅医療研修会  JPALS コード 「27‐2022-0003-101」

  ＊5月 28日 第 16回八尾薬薬連携協議会研修会  JPALS コード 「27‐2022-0023-101」

  ＊5月 29日 学術研修会  JPALS コード 「27‐2022-0024-101」

＊6月 12日 学術研修会  JPALS コード 「27‐2022-0033-101」

＊7月 10日 従事者研修会 JPALS コード 「27‐2022-0044-101」

＊9月 11日 学術・在宅医療研修会 JPALS コード 「27‐2022-0069-101」

＊10月 16日 学術研修会 JPALS コード 「27‐2022-0080-101」

＊10月 29日 第 17回八尾薬薬連携協議会研修会 JPALS コード 「27‐2022-0081-101」

＊11月 13日 学術・在宅医療研修会 JPALS コード 「27‐2022-0096-101」

＊12月 11日 学術・在宅医療研修会 JPALS コード 「27‐2022-0110-101」

＊1月 15日 在宅医療研修会 JPALS コード 「27‐2022-0123-101」

＊2月 19日 在宅医療研修会 JPALS コード 「27‐2022-0139-101」

14. ホームページ担当より

  八尾市薬剤師会のホームページは会員様のご意見をもとに随時更新しております。全国的に

注目されている八尾市地域フォーミュラリ委員会の取り組み状況や各委員会からの最新の御

案内、会員皆様の業務で役立つツールも沢山掲載されております。ホームページをご覧になら

れてお気づきの点や掲載を希望される内容等がございましたら事務局までご一報くださいます

ようお願い申し上げます。

                             理事会だより

2月 4日(土) 理事会

報告・協議事項

1. 一般社団法人大阪府薬剤師会 八尾支部

＊ 小児在宅推進のための研修会開催   2/26 13：00～16：35 WEB研修

＊ 地域・職域薬剤師会活性化事業補助金の使途について

・地域フォーミュラリ推進事業 ・DX推進事業   3月までの報告書作成

2. 一般社団法人八尾市薬剤師会

＊ FAX通過件数 12 月 八尾市立 2022 件 徳洲会 4239 件

＊ 八尾市立病院 病薬連携協議会  開催日：2/27（月）

出席者：中野会長  豊口、篠原、森田各副会長  稲村、奥村両理事

＊ 健康展「感染対策委員会」開催について

＊ 学校薬剤師 環境衛生検査報告用紙の改訂について

＊ 5月の総会後の懇親会 開催の方向で検討

＊ 2/19実務実習グループ協議会内容 変更について

＊ 在宅アンケート 75件回収（9割）

＊ 防災連絡網 ラインによる連絡網の作成 まず防災班班長のみで組成する

＊ 地域フォーミュラリ

ARB 初版、PPI-PCA第 3版、スタチン推奨後発品 ヒアリングシートとともに三師会に配布する

＊ 70周年記念式典および記念事業 準備経過報告

＊ 臨時総会（3/12）資料確認

5

＊ 今後の月例研修会の在り方について 社会的な流れを踏まえてWEB→リアルへ戻す方向の検討

会員同士顔が見える関係を目指す

        学校薬剤師委員会

1. 八尾市学校薬剤師委員会研修会

  Ｒ5.4月 9日（日）1時～2時頃

  内容：学校環境検査用紙改訂について

     検査機器について など

  対象：学校薬剤師、興味のある先生、実務実習生

2. 学校環境検査用紙について

  Ｒ5.4月より検査用紙を若干改訂いたしますのでよろしくお願いもうしあげます。

3. デジタルアスマン通風乾湿計について

  現在八尾市の方では検査機器は既存のアスマンとデジタルアスマンの両方が使用可能です。

  空気環境検査実施の際事務所にどちらのアスマンを使用するのかお伝え下さい。

4. 二酸化炭素測定器（デジタル）、NDIR貸し出しについて

 換気の必要性で学校から二酸化炭素だけでも測定して下さいと要望がある場合があります。

  事務所にて機器を 1台ずつ貸し出ししていますのでよろしくお願い申し上げます。

 （NDIRについて府学薬より配布された機器となっています。）

5. 学校薬剤師を引き受けてくださる先生を募集しています。

まだまだ、学校薬剤師を引き受けてくださる先生が不足しています。

小学校 中学校の教室の環境検査と「お薬教室」が主な業務です。

一緒に活動に参加していただける先生は、事務所までご連絡下さい。

6. お薬教育については市内全校実施を目指しています。

「薬の正しい使い方、薬物乱用、禁煙等」について引続き出前授業（指導、助言）を行なってく

ださい。各学校より連絡が入りましたら事務所まで実施日等ご連絡ください。

授業が終わりましたら当日の内容を報告用紙に書いて提出をお願いいたします。報告用紙は

事務所にあります。

＊薬物乱用については危険ドラッグなどの問題もあり、学校から依頼が増えています。

 資料など事務所にありますので、お薬教育の実施お願い申しあげます。

  ＊最近市販薬のオーバードーズの問題もあり、先生から市販薬の乱用についても問い合わせ

があります。実際の使用したお薬教室の資料事務所にありますので利用して下さい。

 保育所委員会

1. 行事

報告

＊2 月 10 日（金）第 3 回こども園等保健会 出席者：池松・山下

予定

＊5 月 19 日（金）令和5年度 第 1 回こども園等保健会

6

2. 新規のこども園等担当薬剤師の先生及び担当交代の先生【敬称略】

 （仮称）くじらこども園         平田健二

 （仮称）キッズスペース梓国際学院    貝瀬正章

 （仮称）サンライズキッズ保育園八尾園  草薙みか

  認定こども園志紀あおぞら        野川剛史

  認定こども園みよし保育園        大里恭章

  新規の先生方以外の先生方も、現在担当されている園を引き続き担当していただきます

ようよろしくお願い致します。

3. 令和5年6月の例会の前に保育所委員会を開催します。

認定こども園・保育所（園）を担当している先生は全員参加お願いします。

こども園等を担当していない先生方も参加できます。業務の内容を知りたい方は

是非出席してください。

 ＊今回は内規の変更検討など重要事項を話し合いますので、必ずご出席願います。

4. 新規のこども園等担当薬剤師を募集します。

  興味のある方は是非申し込んでください。（正会員限定）

                   保険薬局委員会

1. 開局時間等の変更について（再掲）

薬局情報（開局時間、電話番号、FAX番号等）に変更があるときは、行政関係各課へ変更届を

提出するとともに、八尾市薬剤師会へも前もってご連絡下さい。エニ FAX 機や保険薬局マップ

の情報を変更する必要がありますので宜しくお願い致します。

2. インシデント・アクシデント報告について（再掲）

令和 2年 10月 1日より、各薬局で起こったインシデント・アクシデントに関して、八尾市立病院・

八尾徳洲会総合病院・医真会グループにつきましては専用の報告書にて各病院と八尾市薬剤

師会へ報告していただきますようにお願いいたします。

報告書様式はホームページにも掲載しております。

3. 入退院情報共有事業について（再掲）

八尾市立病院、八尾徳洲会総合病院、医真会八尾総合病院 3 病院と入退院情報共有を行

っています。病院より【情報共有シート（病院→薬局）】のＦＡＸがありましたら、対応お願いしま

す。医真会八尾総合病院の患者さんにつきましては、入院情報カードの提示がありましたら対

応お願いします。また、薬局で患者さんの入院情報が入りましたら、対応お願いします。

【入院情報共有シート（薬局→病院）】を記載の上、該当する病院にＦＡＸしてください。

【入院情報共有シート（薬局→病院）】ならびに フロー図をホームページの保険薬局委員会に

掲載しています。

                                 地域医療委員会

1.-1 献血サポート

   2/4（土）①10：30～13：30    栗原真季  サポート数 1 名 血色素低値

②13：30～16：30    藤倉なお子 サポート数 4名 血色素低値

（指導内容： バランスの取れた食事や サプリメントの利用について）

7

＜予定＞

3/4（土））①10：30～13：30  上田由美子

②13：30～16：30 大槻麗（プラザ久宝寺店）

4/1（土））①10：30～13：30  長井冨美子

②13：30～16：30 山下章子

5/13（土））①10：30～13：30  篠原裕子

②13：30～16：30 越智夕貴子                【敬称略】

令和 5年度の献血サポート活動参加者シフト表の記載で日程の変更が有ります！

毎月 第１土曜日に実施ですが

例外として ５月 10月 11月 1月 の各月は 第 2 土曜日になっています

変更箇所 10/14 潮田龍一郎 中野英昭 11/11 谷藤育代  稲村正宏   【敬称略】

ホームページに令和5年度の献血ｻﾎﾟｰﾄシフト表-2 を掲載しています。ご確認お願いいた

します。

献血サポートシフト表 2023年度版-2 （ホームページ➡会員の皆様へ➡地域医療委員会

➡ｽｹｼﾞｭｰﾙ関連に掲載）にて確認お願いいたします

1.-2 献血推進事業（献血の呼びかけ）

日程  2023年 5月及び 10月に実施予定。

2. お薬の講演

①＜報告＞1件

【日  時】 R5年 2/18（土） 午後 2：00～3：30

【依頼者】八尾市地域包括支援センターホーム太子堂 担当者 秋田氏・猪飼氏

【講演場所】跡部本町公民館（跡部本町 3-3-15）

【講師】 山下章子理事

【対象者】 70～80歳代で自立している方々 10～15名程参加予定

【内容】 お薬の効果や正しい服用方法について

   ②＜予定＞ なし

3. 地域医療研修会

日時 令和 5年 6月 11日（日）3時半～4時半

演題 1 地域ケアケース会議出席者からの報告 10分程  演者 会議出席者

演題 2 認知症のひとと共に オレンジパトロール活動について

演者 八尾市認知症地域支援推進員 山本哲也氏

8

4. 令和 5年度健康展

11月 19日（日）に開催を予定しています。

5. 介護認定審査委員

令和 6年度の担当者を募集しています。

介護の認定を決定する審査会です。興味のあるかたは是非申し込んでください。（正会員限

定）

6. 地域ケアケース会議

2023年度地域ケアケース会議のメンバーの紹介

1 木村玲子   小林美智夫   中家規善

2 山村万里子.  山下章子.   山本昌美

3 乾麻衣子.   小西滋子.    酒井敏行

4 長井冨美子.  勝山千男.   豊口雅子

5 堀江隆弘.    篠原裕子.   辻正史                   【敬称略】

令和 6年度（2024年度）の地域ケアケース会議の新規の担当者を募集しています

＝推薦の基準＝

1.全会議（年６回）に出席できるひと（やむを得ない事情の場合を除く）

2.薬剤師会の例会、研修会に 60％以上出席可能な人

【例 1 年度内（4 月～翌年 3 月迄）に １１回の例会・研修会があった場合７回以上の出席

が必要】

3.他の地域貢献事業にも積極的に参加できる人

4.出席依頼ＦＡＸを受信したら 必ず出席か欠席かを記載して薬剤師会へ FAX できる人（薬

剤師会から各ブロックの事務局に出欠の連絡を行います。FAX が出来ない場合要相談）

5. 5 個所のブロックに 各 3 名ずつ

6.正会員優先

7.地域ケアケース会議に（6 回/年）毎回出席が可能な人。

7. ホームページ掲載内容の更新

●献血サポートシフト表 2023年度版

オレンジパトロールへの協力のお願い！

オレンジパトロールとは認知症になってもパトロールを通じて地域役割を保ちながら

社会参加の機会を持てるようにしていきます。また身近な地域を歩くことで自分の住んで

いる場所の新たな気づきや参加者同士の会話を気軽に楽しみながら“人、地域とつながる”

活動の一環です

担当窓口：山本哲也氏 八尾市認知症地域支援推進員

八尾市天王寺屋 6-59 八尾こころのホスピタル 072（920）6530やおオレンジダイヤル

認知症の方々が地域で安心して生活ができるよう取り組む企画です。数人単位で認知症のひとと

一緒に町を歩きまわることによって達成感を持ってもらうことが出来るようです。各薬局の先生方に

は パトロール隊の休憩場所やトイレ使用の提供にご協力をお願いしたいとのことです。

9

                             休日診療委員会

1. 新型コロナウイルス感染予防のため、出務される先生方は、マスク着用・手洗い・手指消毒の徹

底をよろしくお願いいたします。防護服の用意もありますので、着用は行政の指示に従ってくだ

さい。

2. 医薬品の管理について

  コロナ禍、休日診療所の患者数減少の影響で、ほぼ毎月医薬品の有効期限切れが発生し

ています。月末の出務者は、廃棄手続きを行い新しい薬の発注をお願いします。

3. 令和 4年度 棚卸し当番について

 3月 5日 薮根先生 乾先生 堀江先生

4. 委員の皆さんは薬剤師会の活動に積極的に参加ください。

5. 休日診療に従事を考えている先生は、事務所までご連絡ください。

10

                 学生実務実習委員会

1. 来年度実務実習受け入れ予定人数は 第 1期１２名 第２期 11名 第 3期１１名 合計 34名

です。

ご指導のほどよろしくお願いします。

2．２月 20日～５月 7日まで 第１期実習期間となります。

   今年度より、ケアマネージャ同行 八尾市立病院糖尿病教室参加は再開予定です。

   新たに 藤井寺保健所において、麻薬廃棄業務、行政の薬剤師の業務等の座学が追加予定

です。また健康測定会は今年度より実施できませんので、ご了承くださいませ

3. コロナ禍にて実習がやむを得ず中止またWEBに変更されることがあります。

その都度ご連絡いたしますので ご対応よろしくお願いいたします。

4. 4月 27日 14時頃から 第１期報告会を予定しております。

  報告会内容は、薬局実習で、自ら考え、行動実施した内容でお願いいたします。

  今年度より ZOOMにて、会員の先生がたにも WEBにて見れる環境を整える予定です。

5. 認定実務実習指導薬剤師の申請受付、認定業務（新規認定申請の受付、審査、登録、認定書

の交付及び認定者の管理、更新認定申請の受付等）が、日本薬剤師研修センターから薬学教

育協議会に令和４年４月より移管されました。諸手続きに関する文章を薬学教育協議会ホーム

ページ上に公開されております。ご確認くださいませ

6. 実務実習指導薬剤師のワークショップへの推薦を募集しております。

ご希望の方は事務局までお知らせください（実務経験 5 年以上、そのうち薬局または病院での

実務年数が継続して 3年以上の先生対象）

               在宅医療委員会

1. 研修会

4月 9日 15:30-17:00  薬剤師が知るべき褥瘡の薬物療法 古田メソッドについて 2

演者：オレンジ薬局 長谷川 雅子先生

2. ホームページについて

  在宅医療委員会のページを更新致しました。在宅訪問を始めるにあたって必要な書類や

薬局への掲示物等掲載いたしました。皆様ご活用ください。

               会員文化委員会

1. 新規会員募集

八尾市薬剤師会への新規入会者を募っています。

ご近所・職場等の薬剤師で学校薬剤師や休日診療、又地域での活動や研修会、入会特典等

に興味を持っている方、一度話だけでも聞いてみたいという方がいらっしゃいましたら事務所ま

で連絡お願いいたします。

11

 防災委員会

1. ラインによる連絡網の作成について

 まず防災班班長のみで連絡網を組みます。班長のライン連絡網作成後、各班で対応を考え

ます。

 ＜災害時における薬剤師の職責＞

〈再掲〉八尾市薬剤師会会員の発災時の対応(薬局および薬剤師の安否確認)：２種類の報

告書 (①発災後の状況報告書②薬局の業務継続状況報告書)の提出をお願いします。様

式は八尾市 薬剤師会ホームページにあります。(会員のページ→防災委員会→各種書類

様式→[ＰＤＦ]発災 後状況報告書)※報告が無く確認がとれない場合は八尾市薬剤師

連盟の各地区班長が中心とな り現状確認をお願いいたします。応援薬剤師の派遣・学

校薬剤師の避難所での対応等は府薬と 協議のうえ情報を発信いたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

会員の異動

[変更] （管理薬剤師）  のぞみ薬局北久宝寺店  浅田→西澤恵理

（敬称略）

 連絡事項

【講演会の講師を募集しています】

会員皆様に是非講演会講師をお願いしたいと思います。地域の方とお話をする機会も出来ます。

ちょっとお話をしてみようと思われる方は事務所までご連絡ください。ご協力宜しくお願い致します。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

≪八尾市薬剤師連盟≫

＊ 神谷まさゆき 各種 SNSへのご登録を宜しくお願い致します。（メールマガジン、LINE、Facebook）

下記のページより各種登録できます。 神谷まさゆき (kamiya-masayuki.com)

＊ 2/12 維新の会 国会議員と勉強会を行いました。

（内容）

1. 地域フォーミュラリについて

2. 薬剤師を活用してもらうように 薬剤師をアピール

3. 学校薬剤師業務の紹介

＊ 令和 5年 3月 12日（日） 八尾市薬剤師連盟総会

  （一社）八尾市薬剤師会・大阪府薬剤師会八尾支部臨時総会終了後

 ◎議案事項

    議案第 1号 令和 4年度会計報告

    議案第 2号 令和 5年度収入支出予算(案)の件

https://kamiya-masayuki.com/

月 日 氏   名 表   題 内           容

1月7日 中野　豊口　 八尾市地域フォーミュラリ ・地域フォーミュラリについて

打合せ　　他 ・マクドナルドチケットの配布について

1月10日 豊口 お薬講演 ・薬の飲み方、薬局の役割について　　参加者7名

（成法苑） ・湿布の貼り方、光線過敏症について

1月11日 中野　豊口　篠原　森田 保険薬局打合せ会 ・保育所委員会　府学薬会費徴収について　・在宅医療推進事業の件

奥村　稲村　乾　池松 （オンライン） ・地域・職域薬剤師会活性化事業補助金の件　・中河内ブロック研修会について

・新規入会について（メイプル薬局）　・八尾市立病院　病薬連携協議会について

・HPKIカードの発行について　・在宅医療委員会「訪問薬剤師スキル向上チーム」の件

・在宅医療委員会アンケートの件　・マクドナルドチケット配布について　他

1月11日 乾 お薬講演 ・高齢者と薬、かかりつけ薬局、薬の歴史　・お薬について（ジェネリック、服用方法、

（楽寿） 時間、飲み合わせ（実験含））　・湿布の貼り方　・質疑応答

1月14日 （前半）山下 献血サポート ・サポート人数2名（血色素低値40代女性1名、20代女性1名）

（後半）堀江 ・サポート人数7名（血色素低値　受診勧奨）

・献血サポート数0名

1月15日 中野 豊口 篠原 森田 定例理事会 ・在宅医療推進事業について　・新規入会について（メイプル薬局）

長井 奥村 稲村 木村　乾 ・八尾市立病院　病薬連携協議会　・休日診療所発熱外来について

 山下 池松 南　平田  西岡 ・学校環境検査検査用紙の見直しについて　・公立認定こども園の府学薬会費徴収について

山村 大里 ・マクドナルドチケット配布について　・70周年記念事業について　　　他

1月18日 中野　豊口　篠原　森田 要望書回答 ・地域フォーミュラリ事業へのご理解、御協力のお願い　・災害時の薬剤師業務について

奥村 ・八尾市休日急病診療所薬局インターネット環境の整備について　　他

1月19日 長井 八尾市社会福祉協議会 ・理事選任の件　・令和4年度第1号補正予算（案）に関する件

令和4年度第2回評議員会 ・報告事項（福祉郵送運送事業について　職員採用試験について　他）

1月19日 長井 八尾市社会福祉協議会 「SNSと人権　～インターネットの光と影～」　　講師：黒田恵裕氏

人権研修

1月23日 稲村　奥村 新規入会　実地調査 ・メイプル薬局　新規入会に伴う調査

1月25日 中野　豊口　篠原　森田 臨時会議 ・70周年記念事業について　・70周年八尾市寄贈品について　・70周年帝国ホテル見積書

奥村 （オンライン） ・第16回地域フォーミュラリ委員会内容確認　・防災委員会連絡網について　　　他

1月26日 山村　山下　山本昌 地域ケアケース会議 ・地域ケア会議の趣旨確認　・各機関からの報告　・随時会議報告

（西部） ・「介入しにくい家族の支援」に活用できる事業説明、活動内容も含む

1月26日 乾　小西 地域ケアケース会議 ・各機関からの情報提供　・「救急医療情報キット活用と連携について」

（南部） ・社協より「救急隊との意見交換」・未登録独居高齢者を発見した時の連携について

1月26日 長井　勝山 地域ケアケース会議 ・「地域のつながりづくり　-無事旗の取組み」について　・第4圏域での地域のつながりを

（中部） 広めるためには　・

1月26日 長井 地域医療研修会 ・6/11開催地域医療研修会の内容と段取りについて打合せ

事前打ち合わせ ・「認知症の人と共に　オレンジパトロール活動について」　講師：山本哲哉氏

府薬八尾支部／府学校薬剤師関係

月日 氏名 表題 内容

連盟

月日 氏名 表題 内容

会　務　報　告　　　　　　2023年1月度